
Cod. Determ: DT676932G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1876/2023

pubblicata il 04/10/2023 Reg. del Settore n. 321 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  INVECCHIAMENTO  ATTIVO  L.R.  N.12  DEL  10/05/2018  -
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PROGETTO
SIBARITA-CITTADINI  ULTRASESSANTACINQUENNI-  CUP
F89123001020002



Cod. Determ: DT676932G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1876/2023

pubblicata il 04/10/2023 Reg. del Settore n. 321 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Sofia Vetere
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
INVECCHIAMENTO  ATTIVO  L.R.  N.12  DEL  10/05/2018  -  APPROVAZIONE

AVVISO  PUBBLICO  PROGETTO  SIBARITA-CITTADINI
ULTRASESSANTACINQUENNI- CUP F89123001020002

Il F.F. Direttore

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento.

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  137 del  18.11.2019 che ha modificato  la  pianta
organica dell’Ente;

Visto  i l  Decreto  Sindacale  Prot.  N.  2774  del  16/05/2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Dirigente del “Settore N. 5 Welfare-Formazione Lavoro-PNRR” all’Avv. Matilde Fittante
Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  Distretto

Socio-assistenziale  n.1  di  Cosenza,  dirige  le  procedure  amministrative  correlate  all’attuazione

delle attività proprie del Distretto;

Visto:
�la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di

interventi e Servizi Sociali”;
�la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di

Interventi e Servizi Sociali”;
�il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

28 dicembre 2018, n. 669;
�la legge regionale 16 maggio 2018, n. 12, recanti Norme in materia di tutela, promozione e

valorizzazione dell’invecchiamento attivo";

Vista  la  legge  10  Maggio  2018  n.  12  art.  1  “la  Regione  sostiene  l'invecchiamento  attivo  per
valorizzare la persona anziana, da considerare come risorsa. A tale scopo, promuove politiche di
integrazione delle persone anziane, contrastando atteggiamenti di discriminazione ed esclusione
al fine consentire un invecchiamento dignitoso e in condizioni di salute”



Cod. Determ: DT676932G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista la D.G.R. n. 210/2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410/2018, inerente la “
Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema dell’offerta
per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e  l’approvazione  dell’elenco  degli  ambiti
territoriali ottimali;

Preso  atto  dell’esito  positivo  in  merito  all’istruttoria  della proposta  progettuale  presentata
dall’Ente,  trasmesso  a  mezzo  pec  prot.  N.  394871del 12/09/2023  e  con  la  quale  la  Regione
Calabria   autorizza l’avvio delle attività  relative al progetto  in oggetto  
Tenuto conto che la Regione Calabria con la stessa legge 10 Maggio 2018 all’art. 12, prevede  la
copertura finanziaria degli oneri al fine di favorire la socializzazione e mantenere attivo sul piano
psicofisico l'anziano

Preso  atto   altresi  ,  dell’avviso  pubblicato  in  data  14/09/2023  avente  ad oggetto  :  “Progetto
Sibarita- Cittadini Ultra Sessantacinquenni”
Considerato  che  sono  destinatari  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,  i  cittadini
ultrasessantacinquenni che fanno parte dell’ Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza;

Ritenuto  necessario,  procedere  all’approvazione  di  un  nuovo  Avviso  pubblico  e  i  relativi
allegati, al fine favorire una più ampia partecipazione dell’utenza al progetto su indicato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2)Di approvare il sopra indicato Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda allegato;

3)Di specificare che la durata della pubblicazione è stabilita per un periodo di quindici (15)
giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio online;

4)Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è la Dott.sa Sofia Vetere ;

5)Di trasmettere la presente determinazione, a norma del l. 488/99 art. 26, comma 3-bis e 4
e s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l’esercizio di sorveglianza e
di controllo;



Cod. Determ: DT676932G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6)Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di
codesto Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

7)Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013

8)Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione e
la diffusione sui  siti  istituzionali  nelle  forme previste dalla  legge e dal  Regolamento di
Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico
2 - File PDF Allegato - Domanda di partecipazione

Il F.F. Direttore

Cosenza 04/10/2023 Sofia Vetere
____________________________

 


